腾冲市教育体育局关于举办首届自主教育成

果表彰暨自主教育工作推进会的通知

各郭洪自主教育实验学校：

为深化腾冲市自主教育的探索与创新，根据《腾冲市教育

体育局关于开展首届自主教育成果评选活动的通知》精神，于

今年 9 月在全市自主教育实验学校组织了自主教育成果征集，

并将初评出的 60 件成果提交“郭洪自主教育工作室”，参与重庆

市铜梁区的成果评选。在腾冲上报的成果中，共评出 47 项成

果奖，一等奖 5 项、二等奖 10 项、三等奖 32 项。

为了激励先进、分享成果，经腾冲市教育体育局研究，决

定举办首届自主教育成果表彰暨自主教育工作推进会，相关事

宜通知如下：

一、会议时间

2021 年 1 月 4 日。

报到时间：1 月 4 日 7:40—8:20 。

二、会议地点

腾冲市曲石中学

三、出席人员

1.腾冲市教育体育局相关领导。

2.47 项成果获奖教师，名单见附件 1。

3.12 所郭洪自主教育实验学校：实验学校、民中、四中、

六中、固东中学、滇滩中学、中和中学、团田中学、清水中学、

北海中学、曲石中学、文星中学，每校各 6 人（含校长 1 人，

教科室主任或教务主任 1 人）。

四、会议议程（见附件 2）

五、相关要求

（一）请各学校于 2020 年 12 月 28 日前将参会人员报名

回执报送至发展中心教师研修部邮箱 fzzxyxb@126.com。

（二）参会人员于 2021 年 1 月 4 日 7：40－8：20 到会

场报到，并完成入座。

（三）会议期间午餐和晚餐由曲石中学统一安排，各学校

将伙食费交曲石中学，每人 80 元。

（四）会议期间服从会务防疫工作安排，自觉接受体温检

测和扫健康码，进入会场、校园务必戴上口罩。

（五）会议期间，遵守会议秩序，将手机调至震动或静音

状态。

附件：1.获奖人员名单

2.会议议程

3.自主教育实验学校校长工作论坛评分细则

4.自主教育实验学校展板评比评分细则

5.报名回执

腾冲市教育体育局

2020 年 12 月 24 日

附件 1.获奖人员名单

一等奖

张本菊 腾冲市曲石中学    张定枝 腾冲市曲石中学

张有成 腾冲市曲石中学    黄杏玲 腾冲市实验学校

杨远芝 腾冲市实验学校

二等奖

张琳 腾冲市第四中学  于治爱 腾冲市第四中学

段正逵 腾冲市滇滩中学  康立芬 腾冲市曲石中学

李心健 腾冲市曲石中学  龙建斌 腾冲市曲石中学

张娅 腾冲市曲石中学  张颖   腾冲市曲石中学

革康艳 腾冲市实验学校  李端尚  腾冲市实验学校

杨雪香 腾冲市实验学校

三等奖

何素雯 腾冲市北海中学  杨芳   腾冲市第八中学

李新南 腾冲市第六中学  范宝兰 腾冲市第六中学

杨连朝 腾冲市第六中学  杨丽娟 腾冲市第四中学

胡长珍 腾冲市第四中学  董书来 腾冲市滇滩中学

赵秋雯 腾冲市曲石中学  陈朝赛 腾冲市曲石中学

董宇 腾冲市曲石中学  段艳珠 腾冲市曲石中学

胡爱萍 腾冲市曲石中学  彭晋香 腾冲市曲石中学

邵曰芬 腾冲市曲石中学  王真柳 腾冲市曲石中学

周爱萍 腾冲市曲石中学  陈增丽 腾冲市实验学校

寸丹蕾 腾冲市实验学校  丁  立 腾冲市实验学校

胡维婷 腾冲市实验学校  黄俊仙 腾冲市实验学校

刘红霞 腾冲市实验学校  刘素满 腾冲市实验学校

毛泽楠 腾冲市实验学校  穆立胜 腾冲市实验学校

杨兴多 腾冲市实验学校  崔艳云 腾冲市实验学校

刘兴国 腾冲市实验学校  杨应芬 腾冲市实验学校

熊丽林 腾冲市实验学校  李端尚  腾冲市实验学校

番绍良 腾冲市实验学校

附件 2.会议议程

时间  内容 主持 地点

1 月

4 日

上午

7：40

~8：20

与会代表报到 曲石中学 曲石中学

8：30~

9：30

自主

教育

获奖

成果

表彰

1. 领导致辞

腾冲市教育体育局局长  武静

2. 首届成果评比工作述评

重庆市巴川量子中学校长助理 蒋金凤

3. 宣读首届成果获奖文件并组织颁奖

教体局领导和巴川中学领导

4. 学校自主教育实验阶段总结

腾冲市曲石中学校长 张有成

丁应升 曲石中学大会

议室

9：30~

9：50

 观摩曲石中学升旗仪式 曲石中学 曲石中学操场

9：50~

11：40

自主

教育

专题

培训

1. 首届成果优秀代表分享

腾冲市实验学校教师

2. 专题培训《如何开展基于自主教育的教学

研究》

重庆市巴川量子中学校长助理 蒋金凤

3. 专题培训《基于自主教育的成果表达与科

丁应升 曲石中学大会

议室

研论文写作》

重庆市巴川量子中学主任助理 刘松

11：40~

12：00

工作室主持人讲话

重庆市巴川中学校长 郭洪

1 月

4 日

中午

12：00~

12：40

 1.午餐

2.12 所学校校长抽签决定工作论坛发言顺序

曲石中学 曲石中学餐厅

12：40~

13：10

展板

评比

为 12 家自主教育实验学校展板评分

各学校教科室主任或教务主任组成评委组进

行评分

曲石中学 曲石中学操场

1 月

4 日

下午

13：20~

15：30

校长

工作

论坛

自主教育实验学校校长工作论坛

12 所学校校长按顺序发言；评委组进行评分

段晓明 曲石中学大会

议室

15：30~

15：45

郭洪校长点评

15：55~

16：40

课堂

观摩

分组到各班级听课 曲石中学 曲石中学教学

楼各班教学

16：50~

17：30

评比

结果

表彰

1. 宣布展板和工作论坛评分结果

2. 为学校颁发奖牌

3. 教体局领导总结发言

段晓明 曲石中学大会

议室

附件 3.自主教育实验学校校长工作论坛评分细则

评价指标 具体要求 项目满分

内容 思想认识 1. 内容适当、主题鲜明、观点积极，体现了五维自主教

育理念和教改理念。（10 分）

70

工作措施 2.做到理论与实践相结合；工作措施和实践案例具有典型

性、代表性；真实记录了学校工作的所作所为、所感所悟，

事、理、情交融，逻辑严谨，说服力强，能让听众产生同

感。（30 分）

实践效果 3.内容既要真实可信，又要做到深挖内涵；实践效果具有

科学性或体现一定的教育教学理念、规律；具有强大的激

励性、启动性、指导性、实用性。（30 分）

表达 1. 仪态自然，举止得体，普通话标准，能脱稿演讲

（10 分）

2. 思路清晰，收放自如，情绪饱满，时间把握精准。（10

分，时间控制在 9-11 分钟之内，不足或超过部分，每分

钟扣 1 分）

20

课件 1.界面布局合理，整体风格统一，色彩搭配协调，视觉效

果好。（5 分）

2.课件运行正常，资源链接准确，课件内容能精准帮助理

10

解所叙内容，让听众留下深刻印象。（5 分）

附件 4.自主教育实验学校展板评比评分细则

评价指标 具体要求 项目满分

主题内容 1.主题明确，体现了五维自主教育理念和教改理念（10

分）

30

2.内容与主题相符，联系紧密（10 分）

3.内容健康、观点积极、无错别字（10 分，一个错别字

扣 3 分，扣完为止）

版面布局 1. 版面设计整洁、大方（10 分） 20

2.图文位置得当（10 分）

图像表达 1.构图合理、符合逻辑（10 分） 30

2.颜色搭配得当，字体美观大方（10 分）

3.图像表达感染力强（10 分）

创新和亮点 1.材料构思新颖，见解独到（10 分） 20

2.版面独特，文采洋溢（10 分）